CAPUT XXV. — *Etsi aliquid amplius diligitur quam corpus, non tamen corpus odio habetur.*

26. Modus ergo diligendi præcipiendus est homini.

¹ Bad. Am. et Er.: *Et hinc quidem cum aliqua secta nonnulla questio fuit.*

² Bad. Am. et Er., uno tantum suffragante Ms., integrum.

³ Quatuor melioris notæ Ms., *inclinationis*.

⁴ Editi hactenus: *Sed ut concupiscentiam eius, id est consuetudinem male dominam faciat spiritui subjugatam*. Cui collectioni præstat longe ea quam ex Ms. restitutum.

id est, quomodo se diligit ut prospicit sibi. Quia autem se diligit et prodesse sibi velit, dubitare dementis est. Principiendum etiam quomodo corpus suum diligit, ut ei ordinate prudenterque consulat. Nam quod diligit etiam corpus suum, idque salvum habere atque integrum velit, aequo manifestum est. Aliquid itaque amplius diligere aliquis potest, quam salutem atque integratatem corporis sui. Nam multi et dolores et amissiones nonnullorum membrorum voluntarias suscepisse inveniuntur, sed ut alia que amplius diligebant, consequerentur. Non ergo propterea quisquam dicendus est non diligere salutem atque incolumentem corporis sui, quia plus aliquid diligit. Nam et avarus quavis pecuniam diligit, tamen emit sibi panem: quod cum facit, dat pecuniam quam multum diligit et augere desiderat; sed quia pluris estimat salutem corporis sui, que illo pane fulcitur. Supervacaneum est diutius de re manifestissima disputare, quod tamen plerumque nos facere cogit error impiorum.

CAPUT XXVI. — Praeceptum de Deo et proximo, immo et de scipso diligendo datum est.

27. Ergo, quoniam precepto non opus est ut se quisque et corpus suum diligit, id est, quoniam id quod sumus, et id quod infra nos est, ad nos tamen pertinet, inconcussa naturae lege diligimus, que in bestias etiam promulgata est (nam et bestiae se atque corpora sua diligunt); restabat ut et de illo quod supra nos est, et de illo quod juxta nos est, praecepta sumeremus. *Diliges*, inquit, *Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et diliges proximum tuum tanquam te ipsum.* In his duabus praeceptis tota Lex pendet et Prophetae (*Matth. xxii, 37-40*). Finis itaque praecepti est dilectio (*I Tim. 1, 5*), et ea gemina, id est Dei et proximi. Quod si te totum intelligas, id est animum et corpus tuum, et proximum tuum, id est animum et corpus ejus (homo enim ex animo constat et corpore), nullum rerum diligendarum genus in his duabus praeceptis praetermissum est. Cum enim precurrat dilectio Dei, cijusque dilectionis modus prescriptus appareat, ita ut carera in illum confluant, de dilectione tua nihil dictum videtur; sed cum dictum est, *Diliges proximum tuum tanquam te ipsum*, simul et tui abs te dilectio non praetermissa est.

CAPUT XXVII. — Ordo dilectionis.

28. Ille autem justus et sancte vivit, qui rerum integer estimatur est: ipse est autem qui ordinatam dilectionem habet, ne aut diligit quod non est diligendum, aut non diligit quod est diligendum, aut amplius diligit quod minus est diligendum, aut aequo diligit quod vel minus vel amplius diligendum est, aut minus vel amplius quod aequo diligendum est. Omnis peccator in quantum peccator est, non est diligendus; et omnis homo in quantum homo est, diligendus est propter Deum, Deus vero propter seipsum. Et si Deus omni homine amplius diligendus est, amplius quisque debet Deum diligere quam scipsum. Item amplius aliis homo diligendus est quam corpus nostrum: quia propter Deum omnia ista diligenda

sunt, et potest nobiscum aliis homo Deo perfici, quod non potest corpus; quia corpus per animam vivit qua fruuntur Deo.

CAPUT XXVIII. — Cui succurrendum, quando succurrere omnibus, vel duobus non possis.

29. Omnes autem aequo diligendi sunt: sed cum omnibus prodesse non possis, his potissimum consilendum est, qui pro locorum et temporum vel quarumlibet rerum opportunitatibus, constrictus tibi quasi quadam sorte junguntur. Sicut enim, si tibi abundaret aliquid, quod dari oportet ei qui non haberet, nec duobus dari posset, si tibi occurrerent duo, quorum neuter alium vel indigentia, vel erga te aliqua necessitudine superaret; nihil justius faceres quam ut sorte legeres, cui dandum esset quod dari utriusque non posset: sic in hominibus quibus omnibus consulere nequeas, pro sorte habendum est, prout quisque tibi temporaliter colligatus adhaerere puterit.

CAPUT XXIX. — Optandum et agendum ut omnes Deum diligant.

30. Omnium autem qui nobiscum frui possunt Deo, partim eos diligimus¹ quos ipsi adjuvamus, partim eos a quibus adjuvamus, partim quorum et indigemus adiutorio, et indigentiae subvenimus; partim quibus nec ipsi conferimus aliquid commodi, nec ab eis ut nobis conferatur attendimus. Velle tamen debemus ut omnes nobiscum diligent Deum, et totum quod vel eos adjuvamus vel adjuvamus ab eis, ad unum illum finem referendum est. Si enim in theatris nequitque qui aliquem diligit histriponem, et tanquam magno vel etiam summo bono ejus arte perficitur, omnes diligit qui eum diligunt secum, non propter illos, sed propter eum quem pariter diligunt; et quanto est in ejus amore ferventior, tanto agit quibus potest modis, ut a pluribus diligatur, et tanto pluribus eum cupit ostendere; et quem frigidorem videt, excitat eum quantum potest laudibus illius; si autem contravenientem invenerit, odit in illo vehementer odium dilecti sui, et quibus modis valet, instat ut auferat: quid nos in societate dilectionis Dei agere convenit, quo perfici, beate vivere est; et a quo habent omnes qui eum diligunt, et quod sunt, et quod eum diligunt; de quo nihil metuimus, ne cuiquam possit cognitus displicere; et qui se vult diligi, non ut sibi aliquid, sed ut eis qui diligunt, aeternum premium conferatur, hoc est ipse quem diligunt? Hinc efficitur ut inimicos etiam nostros diligamus: non enim eos timemus, quia nobis quod diligimus auferre non possunt: sed misericordiam potius, quia tanto magis nos oderunt, quanto ab illo quem diligimus separati sunt. Ad quem si conversi fuerint, et illum tanquam beatissimum bonum, et nos tanquam socios tanti boni necesse est ut diligent.

CAPUT XXX. — Proximi nostri, omnes homines, et ipsi Angeli.

31. Oritur autem hoc loco de Angelis nonnulla quæstio. Illo enim fruentes, etiam ipsi beati sunt, que

¹ Edili, diligamus. At Mass., excepto uno, diligimus

et nos frui desideramus : et quanto in hac vita fruimur vel per speculum vel in ænigmate (*I Cor. xiii.*, 12), tanto nostram peregrinationem et tolerabilis sustinemus, et ardenter finire cupimus. Sed utrum ad illa duo præcepta etiam dilectio pertineat Angelorum, non irrationaliter queri potest. Nam quod nullum hominum excepit qui præcepit ut proximum diligamus, et ipse in Evangelio Dominus ostendit, et Paulus apostolus. Namque ille cui duo ipsa præcepta protulerat, atque in eis pendere totam Legem Prophetasque dixerat, cum interrogaret eum dicens, *Et quis est meus proximus?*¹ hominem quendam propo-
suit descendente ab Ierusalem in Jericho, incidisse in latrones, et ab eis graviter vulneratum, saucium et semivum esse derelictum ; cui proximum esse non docuit, nisi qui erga illum recreandum atque curandum misericors exstithit, ita ut hoc qui interro-
gaverat, interrogatus ipse fateretur. Cui Dominus ait, *Vade, et tu fac similiter* (*Luc. x.*, 27, 37) ; ut videlicet eum esse proximum intelligamus, cui vel exhibendum est officium misericordiae, si indiget, vel exhibendum esset, si indigeret. Ex quo est iam consequens ut etiam ille a quo nobis hoc vicissim exhibendum est, proximus sit noster. Proximi enim nomen ad aliquid est, nec quisquam esse proximus nisi proximo potest. Nullum autem exceptum esse cui misericordia de-
negeretur officium, quis non videat, quando usque ad inimicos etiam porrectum est, endem Domino dicente : *Diligite inimicos vestros, benefacite iis qui oderunt vos* (*Matth. v.*, 44) ?

52. Ita quoque Paulus apostolus docet, cum dieat : *Nam non adulterabis, non homicidium facies, non furaberis, non concupisces, et si quod est aliud mandatum, in hoc sermone recapitulatur : Dilige proximum tuum tanquam te ipsum. Dilectio proximi malum non operatur* (*Rom. xiii.*, 9, 10). Quisquis ergo arbitratur non de omni homine Apostolum præcepisse, cogitur fateri, quod absurdissimum et sceleratissimum est, suis
viam Apostolo non esse peccatum si quis aut non christiani, aut inimici adulteraverit uxorem, aut eum occiderit, aut ejus rem concupierit : quod si dementis est dicere, manifestum est omnem hominem proximum esse deputandum, quia erga neminem operandum est malum.

53. Jamvero si vel cui præbendum est, vel a quo nobis præbendum est officium misericordiae, recte proximus dicitur ; manifestum est hoc præceptio quo jubemur diligere proximum, etiam sanctos Angelos contineri, a quibus tanta nobis misericordiae impen-
duntur officia, quanta multis divinarum Scripturarum locis animadvertere facile est. Ex quo et ipse Deus et Dominus noster proximum se nostrum dici valuit. Nam et seipsum significat Dominus Jesus Christus opitulatum esse semivivo jacenti in via afflito et refecto a latronibus. Et propheta in oratione ait : *Sicut proximum, sicut fratrem nostrum, ita complacebam* (*Psal. xxxiv.*, 14). Sed quoniam excellentior ac supra nostram naturam est divina substantia, præceptum

¹ Omnes prope MSS., et quis est mihi proximus?

quo diligamus Deum, a proximi dilectione distinctum est². Ille enim nobis præbet misericordiam propter suam bonitatem, nos autem nobis invicem propter illius : id est, ille nostri miseretur, ut se perfruamur; nos vero invicem nostri miseremur, ut illo perfruamur.

CAPUT XXXI. — *Deus nobis non fruatur, sed utilitur.*

34. Quapropter adhuc ambiguum esse videtur, cum dicimus ea re nos perfrui, quam diligimus propter seipsam, et ea re nobis fruendum esse tantum, qua efficiuntur beati, ceteris vero utendum. Diligit enim nos Deus, et multum nobis dilectionem ejus erga nos divina Scriptura commendat : quomodo ergo diligit? ut nobis utatur, an ut fruatur? Sed si fruatur, eget bono nostro, quod nemo sanus dixerit. Omne enim bonum nostrum vel ipse, vel ab ipso est : cui autem obsecrum vel dubium est, non egere lucem rerum harum nitore quas ipsa illustraverit? Dicit etiam apertissime propheta : *Dixi Domino, Dens meus es tu, quoniam bonorum meorum non egis* (*Psal. xv.*, 2). Non ergo fruatur nobis, sed utilitur. Nam si neque fruatur neque utilitur, non invenio quemadmodum diligit.

CAPUT XXXII. — *Deus homine quomodo utatur.*

35. Sed neque sic utitur ut nos : nam nos res quibus utimur ad id referimus, ut Dei bonitate perfruamur ; Deus vero ad suam bonitatem usum nostrum referit. Quia enim bonus est, sumus ; et in quantum sumus, boni sumus. Porro autem quia etiam justus est, non impune sumus mali ; et in quantum mali sumus, in tantum etiam minus sumus. Ille enim summe ac primitus est, qui omnino incommutabilis est, et qui plenissime dicere potuit : *Ego sum qui sum* ; et, *Dices eis, Qui est, misit me ad vos* (*Exod. iii.*, 14). Ut cetera quæ sunt, et nisi ab illo esse non possint, et in tantum bona sint³, in quantum acceperunt ut sint. Ille igitur usus qui dicitur Dei, quo nobis utitur, non ad ejus, sed ad nostram utilitatem referitur, ad ejus autem tantummodo bonitatem. Cujus autem nos miseremur, et cui consulimus, ad ejus quidem utilitatem id facimus, eamque intuemur ; sed nescio quomodo etiam nostra sit⁴ consequens, cum eam misericordiam, quam impendimus agenti, sine morede non relinquat Deus. Hæc autem merces summa est ut ipso perfruamur, et omnes qui eo fruimur, nobis etiam invicem in ipso perfruamur.

CAPUT XXXIII. — *Quomodo homine frui conueniat.*

36. Nam si in nobis id facimus, remanemus in via, et spem beatitudinis nostræ in homine vel in angelo colloramus. Quod et homo superbus et angelus superbus arrogant sibi, atque in se aliorum spem gaudent constitui. Sanctus autem homo et sanctus angelus etiam fessos nos atque in se aquiescere et remanere cupientes, resiliunt potius, aut en snuptu quem propter nos, aut illo etiam quem propter se

² Adhuc hic MSS. vaticani duo : *Nos vero quia natura æquales sumus, et remota jactantia nihil aliud omnes quam homines sumus, præceptum quo diligamus proximum et nostra dilectione distinctum non est.*

³ Excusi : *et cetera quæ sunt, et nisi ab illo esse non possunt, et in tantum bona sunt.* Non male ; melior tamen visa est lectio MSS.

⁴ Edhi, sit. At MSS., fit.

aceperunt, acceperant tamen; atque ita refectos in illum ire compellunt, quo frumentos pariter beati sumus. Nam et Apostolus clamat: *Nunquid Paulus crucifixus est pro vobis? aut in nomine Pauli baptizati eritis?* (1 Cor. 1, 13) et, *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus* (Id. iii, 7). Et angelos hominem se adorantem monet ut potius illum adoret, sub quo ei Domino etiam ipse conservus est (Apoc. xix, 10).

37. Cum autem homine in Deo frueris, Deo potius quam homine frueris. Illo enim frueris quo efficeris beatus; et ad eum te pervenisse lataberis, in quo spem ponis ut venias. Inde ad Philemonem Paulus: *Ita, frater, inquit, ego te fruar in Domino* (Philem. 20). Quod si non addidisset, in Domino, et te fruar tantum dixisset, in eo constituisset spem beatitudinis sue. Quanquam etiam vicinissime dicitur frui, cum delectatione uti¹. Cum enim adest quod diligitur, etiam delectationem secum necesse est gerat: per quam si transieris, canique ad illud ubi permanendum est, retruberis; uteris ea, et abusive, non proprie, diceris frui. Si vero inheseris atque permanseris, finem in ea ponens letitia tue, tunc vere et proprie frui diligendus es: quod non faciendum est nisi in illa Trinitate, id est summo et incomparabili bono.

CAPUT XXXIV. — *Prima ad Deum via, Christus.*

38. Vide quemadmodum cum ipsa Veritas, et Verbum per quod facta sunt omnia, caro factum esset, ut habitaret in uestibus (Joan. iii, 3, 14), tamen ait Apostolus: *Et si nov. rumans Christum secundum carnem, sed jam non novimus* (II Cor. 5, 16). Ille quippe qui non solum pervenientibus possessionem, sed etiam viam praebere se voluit ventientibus ad principium viarum², voluit carnem assumere: unde est etiam illud, *Dominus creavit me in principio viarum nostrarum* (Prov. viii, 22); ut inde inciperent, qui vellet venire. Apostolus igitur quamvis adhuc ambularet in via, et ad palmam supernae vocationis sequeretur vocantem Deum, tamen ea quæ retro sunt obliviscens, et in ea quæ ante sunt extensus (Philipp. iii, 12-14), jam principium viarum transierat; hoc est, eo non indigebat, a quo tamen aggrediendum et exordiendum iter est omnibus qui ad veritatem pervenire, et in vita æterna permanere desiderant. Sic enim ait, *Ego sum via, et veritas, et vita* (Joan. xiv, 6); hoc est, per me venitur, ad me pervenitur, in me permanetur. Cum enim ad ipsum pervenitur, etiam ad Patrem pervenitur; quia per æqualem ille cui est æqualis agnoscerit; vinciente et tanquam agglutinante nos Spiritu sancto, quo in summo atque incomparabili bono permanere possimus. Ex quo intelligitur quan>nulla res³ in via tenere nos debeat, quando nec ipse Dominus, in quantum via nostra esse dignatus est, tenere nos voluerit, sed transire; ne rebus temporalibus, quamvis ab illo pro salute nostra suscepitis et gestis, haereamus infirmiter, sed per eas potius curramus alacriter, ut

ad eum ipsum, qui nostram naturam a temporalibus liberavit, et collocavit ad dexteram Patris, provehi atque pervehi mereamur.

CAPUT XXXV. — *Scriptura plenitudo, finisque, amor Dei et proximi.*

39. Omnium igitur quæ dicta sunt, ex quo de rebus tractamus, hæc summa est, ut intelligatur Legis et omnium divinarum Scripturarum plenitudo et finis esse dilectio (Rom. xiii, 10; et I Tim. 1, 5) rei qua fruendum est, et rei qua nobiscum ea re frui potest; quia ut se quisque diligit, præcepto non opus est. Hoc ergo ut nossemus atque possemus, facta est tota pro salute nostra per divinam providentiam dispensatio temporalis, qua debemus uti, non quasi mansoria quadam dilectione atque delectatione, sed transitoria potius, tanquam via, tanquam vehiculorum, vel aliorum quorumlibet instrumentorum, aut si quid congruentius dici potest; ut ea quibus serimur, propter illud ad quod serimur, diligamus.

CAPUT XXXVI. — *Interpretatio Scripturæ licet vitiosa, non est mendax nec perniciose fallax, si modo utilis sit aedificandæ charitati. Corrigendus tamen interpres qui sic fallitur.*

40. Quisquis igitur Scripturas divinas vel quamlibet earum partem intellexisse sibi videtur, ita ut eo intellectu non aedificet istam geminam charitatem Dei et proximi, nequidam intellexit. Quisquis vero taliter inde sententiam duxerit⁴, ut huic aedificandæ charitati sit utilis, nec tamen hoc dixerit quod ille quem legit eo loco sensisse probabitur, non perniciose fallitur, nec omnino mentitur. Inest, quippe in mente volunta falsa dicendi: et ideo multos invenimus, qui mentiri volunt; qui autem falli, neminein. Cum igitur hoc sciens hono faciat, illud nesciens patiatur, satis in una eademque re appetit illum qui fallitur, eo qui mentitur esse meliorem; quandoquidem pati melius est iniquitatem, quam facere: omnis autem qui mentitur, iniquitatem facit⁵; et si cuiquam videtur utille aliquando esse mendacium, potest videri utiliter aliquando esse iniquitatem. Nemo enim mentiens, in eo quod mentitur, servat fidem; nam hoc utique vult, ut cui mentitur fidem sibi habeat, quam tamen ei mentiendo non servat: omnis autem fidei violator, iniquus est. Aut igitur iniqutus aliquando utilis est, quod fieri non potest; aut mendacium semper inutile est.

41. Sed quisquis in Scripturis aliud sentit quam ille qui scripsit, illis non mentientibus fallitur: sed tamen, ut dicere coeparam, si ea sententia fallitur, qua aedificet charitatem, qua finis præcepti est, ita fallitur. ac si quisquam errore deserens viam, eo tamen per agrum perget, quo etiam via illa perducit. Corrigendus est tamen, et quam sit utilius viam non descrere demonstrandum est, ne consuetudine deviandi etiam in transversum aut perversum ire cogatur.

¹ In Vulgatis, *peruenire*; cuius loco in MSS., *pervehi*.

² Am. Et in MS. Theodericensis, *ad se primitur rizrum.*

³ Editi, quia. At MSS. melioris notæ, quam nulla res.

⁴ Ali. et undecim MSS., *dixerit.*

⁵ Octodecim MSS., qui mentitur inique facit. Unus minus.

CAPUT XXXVII. — *Malum inest periculi in hac interpretatione vitiosa.*

Aserendo enim temere quod ille non sensit quem legit, plerumque incurrit in alia quae illi sententiae contextere noqueat: quae si vera et certa esse consentit, illud non possit verum esse quod censeral; atque in eo, nescio quomodo, ut amando sententiam suam, Scripturæ incipiat offensior esse quam sibi. Quod malum si serpere siverit, evertetur ex eo. Per fidem enim ambulamus, non per speciem (II Cor. v, 7); titubabit autem fides, si divinarum Scripturarum vacillat auctoritas: porro fidei tiubante, charitas etiam ipsa languescit. Nam si a fide quisque cedebit, a charitate etiam necesse est cadat; non enim potest diligere quod esse non credit: porro si et credit et diligit, bene agende et præcepitis morum bonorum obtemperando efficit, ut etiam speret se ad id quod diligit esse venturum. Itaque tria haec sunt, quibus et scientia omnis et prophœtia militat, fides, spes, charitas.

CAPUT XXXVIII. — *Charitas perpetuo manet.*

42. Sed fidei succedit species¹, quam videbimus; et spei succedit beatitudi ipsa, ad quam perentur sumus: charitas autem etiam istis decadentibus augmentabitur potius. Si enim credendo diligimus quod nondum videmus, quanto magis cum videre coepimus? et si sperando diligimus quo nondum pervenimus, quanto magis cum pervenimus? Inter temporalia quippe atque eterna hoc interest, quod temporale aliquid plus diligenter antequam habeatur, vilescit autem cum adveniret; non enim satiat animam, cui vera est et certa sedes eternitas: eternum autem ardenter diligitur adeptam, quam desideratum: nulli enim desideranti conceditur plus de illo existimare quam se habet, ut ei vilescat cum minus inventur; sed quantum quisque veniens existimare po-

¹ Sic Mas. tredicim. Editi vero, succedit spes: præve, ut intelligitur ex sequentibus verbis, quam rite unus.

tuerit, plus perveniens inventurus est.

CAPUT XXXIX. — *Scripturis non indiget homo fide, spe et charitate instructus.*

43. Homo itaque fide, spe et charitate submixus, eaque inconcusse retinens, non indiget Scripturis nisi ad aliis instruendos. Itaque multi per haec tria etiam in solitudine sine codicibus vivunt. Unde in illis arbitrio jam impletum esse quod dictum est: *Sive prophetias evanescunt, sive linguis cessabunt, sive scientia evanescbitur.* Quibus tamen quasi machinis tanata fidei et spei et charitatis in eis surrexit instructio, ut perfectum aliquid tenentes, ea quae sunt ex parte non querant: perfectum sane, quantum in hæc vita potest; nam in comparatione futuræ vitae nullius justi et sancti est vita ista perfecta. Idem namque, inquit, *fides, spes, charitas; tria haec: major autem horum est charitas* (I Cor. XIII, 8, 13); quia et cum quisque ad æternam pervenierit, duobus istis decadentibus charitas auctior et certior permanebit.

CAPUT XL. — *Qualem lectorem Scriptura postulat.*

44. Quapropter, cum quisque cognoverit finem praecipi esse charitatem, *de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta* (I Tim. I, 5), omnem intellectum divinarum Scripturarum ad ista tria relatus, ad tractationem illorum Librorum securus accedat. Cum enim diceret, *charitas, addidit, de corde puro*, ut nihil aliud quam id quod diligendum est, diligatur. *Conscientiam vero bonam conjunxit propter speciem:* ille enim se ad id quod credit et diligit perenturum esse desperat, cui male conscientia scrupulus inest. Tertio, *et fide, inquit, non ficta.* Si enim fides nostra mendacio carcerat, tunc et non diligimus quod non est diligendum, et recte vivendo id sporamus, ut nullo modo spes nostra fallatur. Propterea de rebus continentibus fidem, quantum pro tempore satis esse arbitratus sum, dicere volui, quia in aliis voluminibus, sive per alios sive per nos multa jam dicta sunt. Modus itaque sit iste libri hujus. Cetera de signis, quantum Dominus dederit, disseremus.

LIBER SECUNDUS.

Jam illæ signis verbisque Scripturæ sacre sermonem instituit Augustinus, ostenditque hujus germanum sensum plerumque ideo seu percipi, quia signa illa aut ignota sunt, aut ambigua. Quapropter prolatio in primis divinarum Librorum causione, declarare pergit quarum potissimum linguarum pertinat, quæcumque disciplina ac scientie conferant ad illam signorum ignorantiam removendam. Ubi data occasione de repudiandis superstitionis artibus et doctrinis st. Ictum, sed proinde disputat. Quenadmodum etiam animo comparatus is esse debeat, qui o: eram studio Scripturarum navaturus sit, declarat sub initium et ad finem libri.

pugna postulat, oportere soverunt.

2. Signorum igitur alia sunt naturalia, alia data. Naturalia sunt, quæ sine voluntate atque ullo appetitu significandi, præter se aliquid aliud ex se cognosci faciunt, sicuti est fumus significans ignem. Non enim volens significare id facit, sed rerum expertarum animadversione et notatione cognoscitur ignem subesse, etiam si fumus solus appareat. Sed et vestigium transiuntis animalium ad hoc genus pertinet: et vultus irati seu tristis affectionem animi significat, etiam nulla ejus voluntate qui aut iratus aut tristis est; aut si quis alius

¹ Am. Pr. Ingd. Ven. Lov. Helm. ferunt, vel progredi vel retrocedi, nec habent se. M.

motus animi vultu indice proditur, etiam nobis non id agentibus ut prodatur. Sed de hoc toto genere nunc disserere non est propositum. Quoniam tamen incidit in partitionem nostram, prateriri omnino non potuit; atque id hactenus notatum esse sufficerit.

CAPUT II. — De quo signorum genere hic tractandum.

3. Data vero signa sunt, quae sibi quaque viventia invicem dant ad demonstrandos, quantum possunt, motus animi sui, vel sensa, aut intellecta quaelibet. Nec ulla causa est nobis significandi, id est signi dandi, nisi ad depromendum et trajiciendum in alterius animum id quod animo gerit is qui signum dat. Horum igitur signorum genus, quantum ad homines attinet, considerare atque tractare statuimus; quia et signa divinitus data, quae in Scripturis sanctis continentur, per homines nobis indicata sunt, qui ea conscripserunt. Habet etiam bestiae quedam inter se signa, quibus produnt appetitum animi sui. Nam et gallus gallinaceus reperto cibo, dat signum vocis gallinæ ut accurrit; et columbus gemitu columbam vocat, vel ab ea vicissim vocatur; et multa hujusmodi animadvertisi solent. Que utrum, sicut vultus aut dolentis clamor, sine significandi voluntate sequantur motum animi, an vere ad significandum dentur, alia questio est, et ad rem quem agitur non pertinet: quam partem ab hoc opere tanquam non necessaria removimus.

CAPUT III. — Inter signa principatum obtinent verba.

4. Signorum igitur quibus inter se homines sua sensa communicant, quedam pertinent ad oculorum sensum, pleraque ad aurium, paucissima ad ceteros sensus. Nam cum innuimus, non damus signum nisi oculis ejus quem volumus per hoc signum voluntatis nostræ partipem facere. Et quidam motu¹ manuum pleraque significant: et histriones omnium membrorum motibus dant signa quedam scientibus, et cum oculis eorum quasi fabulantur; et vexilla draconesque militares per oculos insinuant voluntatem ducum: et sunt haec omnia quasi quedam verba visibilia. Ad aures autem quae pertinent, ut dixi, plura sunt, in verbis maxime. Nam et tuba, et tibia, et cithara, dant plerumque non solum suavem, sed etiam significantem sonum. Sed haec omnia signa verbis comparata paucissima sunt. Verba enim prorsus inter homines obtinuerunt principatum significandi quæcumque animo concipiuntur, si ea quisque prodere velit. Nam et odore unguenti Dominus, quo perfusi sunt pedes ejus, signum aliquod dedit (*Ioan. xii, 3 et 7*); et Sacramento corporis et sanguinis sui praegustatio², significavit quod voluit (*Lvc. xxii, 19, 20*); et cum mulier tangendo lumbriacum vestimenti ejus, salva facta est, nonnihil significat (*Math. ix, 21*): sed innumerablem multitudinem signorum, quibus suas cogitationes

¹ Editi pluresque MSS., et quidam motus. Nellus MSS. alii, per motus; vel, mo' u.

² Sic Editi, quibus suffragantur MSS. perpauci; cum i lumen habeant, per gustato; et alii quinque optime note, per gustatum: in qua lectionem incidit altera, quae trium MSS. est, per gustum; quippe in antiquis codicibus passim referire ut gustatum, loco gustum.

homines exerunt, in verbis constituta est. Nam illa signa omnia quorum genera breviter attigi, potui verbis enuntiare; verba vero illis signis nullo modo possem.

CAPUT IV. — Unde litteræ.

5. Sed quia verborato acre statim transeunt, nec diutius manent quam sonant, instituta sunt per litteras signa verborum. Ita voces oculis ostenduntur, non per scissas, sed per signa quedam sua. Ista igitur signa non potuerunt communia esse omnibus gentibus, peccato quodam dissensionis humanae, cum ad se quisque principatum rapit. Cujus superbie signum est erecta illa turris in coelum, ubi homines impii non solum animos, sed etiam voces dissonas habere meruerunt (*Gen. xi, 1-9*).

CAPUT V. — Diversitas linguarum.

6. Ex quo factum est ut etiam Scriptura divina, qua tantis morbis humanarum voluntatum subveniatur, ab una lingua profecta, qua³ opportune potuit per orbem terrarum disseminari, per varias interpretum linguas longe latèque diffusa innotesceret gentibus ad salutem: quam legentes nihil aliud appellant quam cogitationes voluntatemque illorum a quibus conscripta est, invenire, et per illas voluntatem Dei, secundum quam tales homines locutos credimus.

CAPUT VI. — Obsecratus Scripturaræ in tropis et figuris quorum utilis.

7. Sed multis et multiplicibus obscuritatibus, et ambiguitatibus decipiuntur qui temere legunt, aliud pro alio sentientes; quibusdam autem locis quid vel falso suspicentur non inventant, ita obscurè quedam dicta densissimam caliginem obducunt. Quod totum provisum divinitus esse non dubito, ad edocendam labore superbiam, et intellectum a fastidio revocandum⁴, cui facile investigata plerumque vilescunt. Quid enim est, queso, quod si quisquam dicat sanctos esse homines atque perfectos, quorum vita et moribus Christi Ecclesia de quibuslibet superstitionibus praecidit eos qui ad se veniant, et imitatione bonorum sibimet quadammodo incorporat; qui boni fideles et veri⁵ Dei servi, deponentes onera sacculi, ad sanctum Baptismi lavacrum venerunt, atque inde ascendentibus conceptione sancti Spiritus fructum dant gemitæ charitatis, id est, Dei et proximi: quid est ergo quod si haec quisque dicat, minus delectat audiensem, quam si ad eundem sensum locum illum exponat de Canticis cantorum, ubi dictum est Ecclesiæ, cum tanquam pulchra quedam semina laudet, *Dentes tui sicut grex dentosarum, ascendens de lavacro, quæ omnes geminos creant, et non est sterilis in eis* (*Cast. iv, 2*)? Num aliud homo discit, quam cum illud planissimis verbis, sine similitudinis bujus adminiculo audiret? Et tamen nescio quomodo suavias intusor sanctos, cum eos quasi dentes Ecclesiæ video praecidere ab erroribus homines, a quo in ejus corpus, emolita duritia, quasi demorsos manse que